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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Эффективность принятия управленческих решений зависит, в

частности, от полноты и непротиворечивости имеющейся информации, а также от возможности

гибкой ее обработки, в том числе на семантическом уровне. Применение корпоративных

онтологий и баз знаний онтологического типа на предприятиях и в организациях создает

потенциал для значительного повышения качества информационной поддержки и

эффективности управления, обеспечивает сохранение интеллектуальных активов компании и

поддержку важнейших бизнес-процессов.

При помощи корпоративных онтологий можно описывать не только бизнес-процессы, но

и продукты, документы, компетенции, технологии, функции, стратегии, финансовые потоки и

пр. Это инструмент, ориентированный на интероперабельность, под которой понимается

возможность использования на различных уровнях иерархии, в разных подразделениях, на

разных технических и программных платформах специалистами разной квалификации. Сумма

корпоративных онтологий служит универсальным каркасом знаний организации, и

одновременно мостом для понимания и трансфера знаний и технологий.

Но в настоящий момент слаба взаимосвязь между потребностями предприятий и

организаций и существующими технологиями в области инженерии знаний и онтологического

инжиниринга. Методы и инструменты работы с корпоративными знаниями пока недостаточно

зрелы для решения практических задач управления знаниями и информационного менеджмента.

В результате предприятия и организации применяют устаревшие и неэффективные технологии.

Нарастающий интерес к вопросам инженерии знаний тормозится сложностью разработки

практически-направленных онтологий и их интеграции с накопленными массивами данных

различной структуры.

Значительный вклад в разработку и исследование моделей, методов и средств создания

интеллектуальных систем (включая онтологии, базы знаний и программные средства для их

разработки) внесли Грубер Т., Гуарино Н., Ленат Д., Осипов Г.С., Поспелов Д.А., Гаврилова Т.А.,

Голенков В.В., Грибова В.В., Загорулько Ю.А., Клещев А.С., Кудрявцев Д.В., Массель Л.В.,

Тузовский А. Ф., Хорошевский В.Ф., Штудер Р. и др. [Гаврилова, Кудрявцев, Муромцев, 2020;

Грибова В. В. и др., 2018; Голенков и др., 2019; Грибова В. В. и др., 2018; Gruber, 1995; Giaretta,

Guarino, 1995; Zagorulko, Borovikova, Zagorulko, 2021; Клещев, Москаленко, Черняховская, 2005;

Гаврилова, Хорошевский, 2000; Lenat, Guha, 1991; Ерженин, Массель, 2020; Осипов, 2011;

Тузовский, 2007; Studer R. et al., 2004].

Одной из частей разработки онтологии является наполнение онтологии индивидами и

отношениями, которое тем или иным образом затрагивает все этапы жизненного цикла базы
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знаний, но наибольшее влияние оказывает на этапы разработки и поддержки в процессе

использования. При этом именно наполнение онтологий остается одной из нерешенных задач

онтологического инжиниринга. Существующие методы наполнения баз знаний, основанных на

онтологиях, обладают рядом недостатков, в частности, узкой направленностью на решение задач

конкретного проекта, сложностью описания моделей источников данных и их трансформации,

высокими требованиями к квалификации пользователей, обеспечением возможности интеграции

данных из источников только одного типа, отсутствием модульности и расширяемости, а также

удобного инструментария. Это определяет актуальность создания новых методов

автоматизированного наполнения и обогащения онтологий или баз знаний онтологического типа

путем консолидации, что позволит снизить трудоемкость наполнения и обогащения онтологий,

используя накопленные массивы информации независимо от формы их хранения и

представления.

Целью диссертационной работы является разработка автоматизированного метода и

алгоритмов интеграции разнородных источников структурированных данных путем

консолидации для наполнения баз знаний онтологического типа.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе поставлены и решены

следующие задачи:

• Построить генеалогия языков представления знаний на основе онтологий.

• Провести исследование когнитивных аспектов структурирования знаний с

использованием онтологической модели представления знаний.

• Разработать универсальный метод автоматизированной интеграции разнородных

источников структурированных данных путем консолидации для наполнения баз

знаний онтологического типа.

• Разработать правила отображения, используемые методом, только средствами

онтологий без привлечения дополнительных языков со своим синтаксисом.

• Разработать шаблоны построения правил отображения исходной онтологии в базу

знаний предметной области.

• Сформулировать критерии выбора программной платформы для реализации

предложенного метода.

• Разработать архитектуру и реализовать процедуру консолидации данных,

хранящихся в структурированных источниках данных, в базу знаний предметной

области, апробировать на реальных БЗ.

Данные задачи являются положениями, выносимыми на защиту.

Объектом исследования являются базы знаний онтологического типа.
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Предметом исследования являются модели, методы и алгоритмы наполнения и

обогащения баз знаний, основанных на онтологиях.

Методы исследования. В работе использовались методы системного анализа и

инженерии знаний, трансформации моделей, а также методы и средства искусственного

интеллекта и онтологического моделирования.

Научная новизна.

1. Расширена и доработана генеалогия языков представления знаний, предложенная

ранее в [Казекин, 2008].

2. При проведении исследования влияния когнитивных стилей на создание

онтологических моделей впервые были применены количественные методы, что

позволило показать статистическую значимость найденных зависимостей между

когнитивным типом человека и характеристиками построенной им онтологии

[Gavrilova, Leshcheva, Ontology…, 2015; Гаврилова, Лещева, 2016; Гаврилова и др.,

2013; Кудрявцев и др., 2019; Gavrilova и др., 2013; Gavrilova, Leshcheva, Building…,

2015; Gavrilova, Leshcheva, The interplay…, 2015, Leshcheva, Gavrilova, 2015].

3. Предложен новый универсальный алгоритм наполнения онтологий, лишенный

большинства недостатков существующих решений интеграции данных

распределенной природы в онтологии (см.выше) в силу предложенного алгоритма.

В частности, предлагаемое решение является расширяемым для обеспечения

потенциальной возможности работы с новыми форматами данных в будущем.

4. Впервые реализован процесс трансформации структур данных в онтологическую

модель без использования дополнительных языков со своим синтаксисом, а только

средствами онтологического моделирования, что позволяет исключить

необходимость в дополнительной инструментальной поддержке метода.

Научное и практическое значение диссертации заключается в разработке нового метода

анализа обработки информации, а именно метода консолидации данных в онтологию для их

дальнейшей обработки и использования при принятии управленческих решений.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы, её отдельные

положения, а также результаты конкретных прикладных исследований и разработок были

представлены более чем на 20 международных, всероссийских, региональных научных и научно-

практических конференциях (см. список в конце).

Публикации и личный вклад автора. Результаты диссертационного исследования

опубликованы в 36 печатных работах (в том числе 5 статей, рекомендованных ВАК для

опубликования результатов диссертаций, 8 статей в журналах, индексируемых в Web of Science
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и Scopus, 3 статьи в профильных российских журналах и 20 публикации в трудах

международных и всероссийских конференций).

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из введения, трех

глав, заключения, списка литературы, включающего 127 наименований, и 1 приложения. Объем

составляет 103 страницы основного текста, включая 29 рисунков, 1 таблицу.

Содержание работы. Во введении обосновывается актуальность диссертационной

работы, формулируется цель и задачи исследования, определяется научная новизна и

практическая значимость результатов.

В первой главе дается анализ современных подходов к созданию и наполнению онтологий

и БЗ онтологического типа.

Во второй главе описаны метод МЕТЕОР (МЕтодология и ТЕхнология наполнения

Онтологии на основе интегРации с гетерогенными структурированными источниками данных) и

алгоритмы интеграции разнородных источников структурированных данных путем

консолидации для наполнения баз знаний онтологического типа.

Новизна и основная идея предложенного метода МЕТЕОР заключается в использовании

вспомогательной Онтологии источников данных (ОИД), которая может быть расширена за счет

добавления дополнительных типов источников данных. Использование ОИД дополнено

разработкой требований к формированию правил отображения, позволяющих связать ОИД и

конкретную наполняемую онтологию предметной области (ОПО) для наполнения ее

экземплярами. Предложенный метод лишен большинства недостатков, характерных для

существующих решений интеграций данных в онтологии.

Применение разработанного метода можно описать алгоритмом, состоящим из 5 шагов,

два из которых выполняются автоматически:

1. Идентификация источников данных.

2. Спецификация источников данных с помощью вспомогательной ОИД.

3. Извлечение структуры данных из источников данных в ОИД.

4. Задание правил отображения в ОПО.

5. Наполнение ОПО.

Ключевым шагом алгоритма наполнения ОПО является задание правил отображения. Оно

осуществляется с помощью встроенного в OWL механизма аннотирования. В работе введены


[…]


Sanfilippo А 0,0 0% 0,0 0%

Sanfilippo В 0,0 0% 0,0 0%

Sanfilippo С 0,0 0% 0,0 0%

Hunter -Т 1,8 13% 0,0 0%

Hunter -Л 0,0 0% 0,0 0%

Scheie 0,0 0% 0,0 0%

Sample 4
Sex: female
Age: 2 yearsа
Symptoms :
• hepatomegaly
• mental retardation
• coarse facial features
• deformity of hand joints
Diagnosis : Mucopolysaccharidosis type III
C (Sanfilippo C syndrome)

Hurler 85,2 32% 85,0 40%

Hurler-Scheie 27,5 22% 27,5 32%

Maroteaux–Lamy quick 2,4 6% 0,0 0%

Maroteaux–Lamy slow 0,0 0% 0,0 0%

Morquio -А quick 1,2 7% 0,8 5%

Morquio -А slow 0,0 0% 0,0 0%

Morquio -В 0,0 0% 0,0 0%

Sly 14,4 29% 12,0 41%

Sanfilippo D 0,0 0% 0,0 0%

Sanfilippo А 6,2 48% 5,0 86%

Sanfilippo В 3,1 36% 2,5 100%

Sanfilippo С 0,0 0% 0,0 0%

Hunter -Т 13,7 16% 10,5 14%

Hunter -Л 4,4 13% 2,0 6%

Scheie 13,6 31% 13,6 42%

Sample 5
Sex: male
Age: 4 years
Symptoms :
• coarse facial features
• mental retardation
• keeled chest
Diagnosis : Mucopolysaccharidosis type III
B (Sanfilippo В syndrome)

Hurler 77,3 17% 67,5 19%

Hurler-Scheie 26,0 10% 15,0 9%

Maroteaux–Lamy quick 10,9 9% 7,5 9%

Maroteaux–Lamy slow 1,8 8% 0,0 0%

Morquio -А quick 8,2 12% 7,4 13%

Morquio -А slow 2,3 12% 2,3 15%

Morquio -В 6,4 12% 2,4 6%

Sly 31,5 31% 25,5 41%

Sanfilippo D 0,0 0% 0,0 0%

Sanfilippo А 18,5 37% 18,5 57%

Sanfilippo В 16,5 38% 16,5 60%

Sanfilippo С 0,0 0% 0,0 0%

Hunter -Т 27,5 16% 27,5 19%

Hunter -Л 3,0 5% 3,0 6%

Scheie 16,4 16% 14,0 25%

Sample 7
Sex:
Age: 7 years
Symptoms :
• stiffness of large joints
• clouding of the cornea
• coarse facial features

Hurler 185,2 30% 174,0 37%

Hurler-Scheie 122,8 37% 112,0 51%

Maroteaux–Lamy quick 98,1 35% 58,5 35%

Maroteaux–Lamy slow 22,8 35% 12,0 28%

Morquio -А quick 51,8 33% 40,8 32%

Morquio -А slow 21,8 40% 18,8 40%

215

Patient Syndrome a b c d

• deformity of hand joints
• growth retardation
• cardiopathy
Diagnosis : Mucopolysaccharidosis type VI
(Maroteaux–Lamy syndrome)

Morquio -В 32,2 32% 21,0 34%

Sly 63,8 35% 50,0 44%

Sanfilippo D 4,7 19% 2,9 20%

Sanfilippo А 37,3 29% 34,1 40%

Sanfilippo В 39,6 34% 34,6 47%

Sanfilippo С 5,3 18% 2,9 20%

Hunter -Т 108,6 32% 79,8 29%

Hunter -Л 31,2 31% 28,8 36%

Scheie 76,4 53% 50,4 63%

Sample 8
Sex:
Age: 20 years
Symptoms :
• deformity of hand joints
• hernia
• coarse facial features
• clouding of the cornea
• stiffness of large joints
• cardiopathy
Diagnosis : Mucopolysaccharidosis type VI
(Maroteaux–Lamy syndrome)

Hurler 185,2 30% 174,0 37%

Hurler-Scheie 104,8 31% 76,0 34%

Maroteaux–Lamy quick 104,5 38% 80,9 48%

Maroteaux–Lamy slow 27,2 42% 20,0 46%

Morquio -А quick 51,0 33% 40,0 32%

Morquio -А slow 21,8 40% 18,8 40%

Morquio -В 31,2 31% 20,0 32%

Sly 66,5 37% 62,5 55%

Sanfilippo D 5,8 23% 2,4 17%

Sanfilippo А 44,8 35% 29,6 35%

Sanfilippo В 46,2 40% 34,6 47%

Sanfilippo С 9,8 33% 2,4 17%

Hunter -Т 100,6 30% 71,8 26%

Hunter -Л 16,6 16% 14,2 18%

Scheie 75,8 52% 50,4 63%

Sample 9
Sex: male
Age: 2 years
Symptoms :
• hernia
• mental retardation
• coarse facial features
• stiffness of large joints
• deformity of hand joints
• hepatomegaly
• splenomegaly
Diagnosis : Mucopolysaccharidosis type II
(Hunter syndrome)

Hurler 138,2 52% 138,0 65%

Hurler-Scheie 46,7 37% 35,5 41%

Maroteaux–Lamy quick 8,8 20% 6,4 18%

Maroteaux–Lamy slow 1,6 50% 1,6 50%

Morquio -А quick 4,4 25% 4,0 26%

Morquio -А slow 1,2 50% 1,2 55%

Morquio -В 3,6 21% 3,6 23%

Sly 26,0 53% 23,6 81%

Sanfilippo D 0,0 0% 0,0 0%

Sanfilippo А 9,6 75% 5,0 86%

Sanfilippo В 6,3 72% 2,5 100%

Sanfilippo С 1,2 100% 0,0 0%

Hunter -Т 22,4 27% 18,4 25%

Hunter -Л 6,7 19% 4,1 13%

Scheie 18,2 41% 14,8 46%