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члена диссертационного совета Тельнова Юрия Филипповича на диссертацию
Лещевой Ирины Анатольевнына тему «Метод автоматизированного наполнения
баз знаний онтологического типа», представленную на соискание ученой степени

кандидата технических наук по специальности 2.3.5. — Математическое и
программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных

сетеи

Актуальность разработки систем, основанных на знаниях, связана с

объективной необходимостью повышения эффективности и надежности бизнес-

процессов предприятий и организаций, в которых большое значение придается

качеству баз знаний. В современных системах, основанных на знаниях, качество

используемых знаний определяется поддерживаемыми предметными онтологиями.

Существующие средства наполнения баз знаний (БЗ), основанных на онтологиях,

обладают рядом недостатков, в частности: узкой специфичностью, сложностью

составления моделей источников данных, высокими требованиямик квалификации

пользователей, работой только с одним типом источников данных, отсутствием

модульности и расширяемости. В этой связи разработка новых методов

автоматизированного наполнения и обогащения онтологий на основе

преобразования накопленных массивов информации, позволяющая сократить

трудоемкость процессов поддержания базызнаний, представляет собой актуальную

задачу, которую успешно решает в диссертации Лещева И.А.

Диссертация состоит из введения, трех глав, списка литературы из 127

источников и приложения. Структура диссертации соответствует поставленной цели

изадачам исследования. Полученные научные результатыв части разработки нового

метода консолидации данных в онтологию для их дальнейшей обработки и

использования при принятии управленческих решений, расширения и доработки

генеалогии языков представления знаний, установления количественных

зависимостей между когнитивным типом человека и характеристикамипостроенной

им онтологии, реализации процесса трансформации структур данных в

онтологическую модель без использования дополнительных языков имеют научное

и практическое значение.
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В первой главе диссертационной работы автором представлен достаточно

широкий обзор литературы, который показывает значение онтологий в классах

решаемых задач, связанных с применением систем, основанных на знаниях,

классификация и особенности построения архитектуры онтологий. Дается

постановка задачи исследования, связанная с необходимостью разработки

автоматизированного инструментария консолидации данных из гетерогенных

источниковв онтологической базе знаний.

Основные научные результаты автора диссертации представленыво второй

главе, посвященной описанию метода автоматизированного наполнения баз знаний

онтологического типа. В этой главе автор достаточно полно и аргументированно

описывает предложенный метод, на илюстративном примере показана работа

метода по шагам. Представленный метод обладает научной новизной, которая

заключается в использовании вспомогательной онтологии источников данных

(ОИД), позволяющей расширить дополнительные типы источников данных для

наполнения индивидамионтологии предметной области.

В третьей главе приводятся описания четырех проектов из разных

предметных областей, которые доказывают пратическую применимость

разработанного методаи его эффективность.

Диссертация Лещевой И.А. является оригинальным научным трудом, в

котором решена конкретная научная и практическая задача. Полученные в

диссертационной работе результаты уже используются в реальных проектах на

предприятии. Перспективность метода также подтверждается 16 публикациями

автораи 20 докладами на Российских и международных конференциях.

К недостаткам диссертации можно отнести:

1. Большое количество аббревиатур иногда затрудняет чтение текста,

несмотря на наличие списка сокращений в конце диссертации.

2. В диссертацииследовало быв большей степени отразить преимущества

наполнения базы знаний индивидами из различных источников знаний перед

непосредственным обращением к данным по запросам, формируемым на основе

онтологии.

3. В разработанном методе не используется аксиоматика ограничений,

связанных с проверкой качества и целостности вводимых единиц знаний.

4. По представленным в диссертации примерам следовало бы показать

основные характеристики процессов наполнения базы знаний: объемные

характеристики, время наполнения знаний, производительность обращений к

получаемой базе знаний, качественные характеристики полноты, достоверности и

целостности вводимых единиц знанийи др.
Вышеприведенные замечания не влияют на положительную оценку

диссертациии не ставят под сомнение значимость и научную новизну полученных

результатов.

Диссертация Лещевой Ирины Анатольевны на тему «Метод

автоматизированного наполнения баз знаний онтологического типа» соответствует

основным требованиям, установленным приказом № 11181/1 от 19.11.2021 «О

порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном

университете», а соискатель Лещева Ирина Анатольевна заслуживает присуждения

ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.3.5.

«Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов

и компьютерных сетей». Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в

диссертации не установлены.

Член диссертационного совета, доктор экономических наук, профессор,

заведующий кафедрой прикладной информатики и информационной безопасности

ФГБОУ ВО «Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова»,г.
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